类别号标记：C

慈文广旅体建〔2021〕5号             签发人：房伟迪

对市十七届人大五次会议第76号建议的答复

胡幼萍代表：

   您提出的《关于恢复寺龙口青瓷窑址建设遗址公园的建议》已收悉，由市文广旅体局主办，市发改局协办。首先感谢您对我市青瓷文化传承与发展事业的关心和支持。

寺龙口窑址于2006年被归入到全国重点文物保护单位上林湖越窑遗址范畴，是上林湖越窑遗址的重要组成部分，曾获1998年度全国十大考古新发现。该窑址曾生产过一批宋室南渡后的御用瓷，因而有学者称其为“余姚官窑”，其重要性可见一斑。
遗址公园建设是目前国内外大遗址保护与利用的有效途径和趋势所在，就寺龙口窑址保护与利用事宜，根据目前工作实际及下步计划，综合各部门协办意见，针对代表提出的具体意见和建议，现答复如下：

一、目前已做的工作
（一）保护为主，加强巡查与监测。“保护为主,抢救第一,合理利用,加强管理”是文物工作的方针和基本准则，依此，我市文物部门建立了包括寺龙口窑址在内的上林湖越窑遗址巡查、监测、安全管理等一系列规章制度，安排专人负责日常巡查和监测工作，监测数据实时上传至国家“海丝”申遗监测平台。同时，根据属地管理原则，通过匡堰镇聘请有业务文保员负责寺龙口周边如瓦片滩、小姑岭、金鸡岙等窑址的日常巡查工作，定期接受市文物部门的培训和抽查。正因如此强有力的巡查，去年我们在上林湖抓获一起盗掘窑址的案件，并受到了法律的严惩。
（二）多方论证，规划先行。已公布的《上林湖越窑遗址保护总体规划（2008~2025）》中对于建设“寺龙口越窑遗址分馆”在规划和利用设施方面有相关要求。同时，在《上林湖越窑遗址青瓷文化展示区展示规划》中，对寺龙口遗址展示片区有诸多着墨。但上述两个规划并非针对于寺龙口窑址的专项规划，关于寺龙口窑址保护、展示及周边整治的内容不够翔实，无法指导遗址公园建设，因此亟需编制寺龙口考古遗址公园专项规划。为此，在收到社会各界关于兴建寺龙口考古遗址公园的呼声之后，我们立马组织中国文化遗产研究院、浙江省文物考古研究所、宁波市文化遗产管理研究院等相关部门领导和专家，就寺龙口窑址保护和利用，与匡堰镇政府多次磋商。目前，我们已确定将寺龙口遗址公园建设目标定位为国家级考古遗址公园，规划编制事宜正在进一步对接中。

二、存在难点
建设寺龙口考古遗址公园，将对文化遗产保护、全域旅游、乡镇振兴、产学研发展等产生积极影响，需尽快实施。但目前仍存在较多难题亟待解决，主要有以下几个方面：
（一）实施主体未明确。国家级考古遗址公园建设牵涉面广，难度大。目前，匡堰镇对于兴建寺龙口考古遗址公园有着较大热情，需求最甚，且也在积极开展前期工作，但是否由其牵头并作为主体实施此项工程，需进一步明确。
（二）政策保障需落实。寺龙口考古遗址公园规划与建设涉及国土空间建设用地指标调整，以及文物保护、环境保护等多方面限制因素，需上级相关部门指导，以及市委市政府和市级多个部门协调推进。
（三）资金问题待解决。寺龙口考古遗址公园建设内容包括新建遗址展示馆、龙窑展示区及保护棚，新建游客服务中心及管理用房，新建道路、停车场、旅游厕所、垃圾及污水处理等配套设施。算上必要的房屋征迁和村落改造，以及遗址公园内部环境整治，保守估计需要2个亿的资金。仅靠市级、镇级财政应付如此庞大的开支，存在极大困难。
三、下步计划
基于上林湖越窑遗址核心区已列入第三批国家考古遗址公园名录，通过与国家考古遗址公园主管单位咨询，作为上林湖越窑遗址重要组成部分的寺龙口窑址，待考古遗址公园规划批复及建设完成后，可不经过漫长且艰难的立项、审批等程序，直接挂牌。因此，相较于目前仍只有省级考古遗址公园头衔的河姆渡遗址，寺龙口在创建国家级考古遗址公园方面，有着天然优势。下步，针对寺龙口考古遗址公园规划与建设，主要有以下几方面工作需要落实：
（一）完成规划编制与报批。考古遗址公园规划是公园项目立项与建设的前置必要条件。鉴于寺龙口窑址是全国重点文物保护单位上林湖越窑遗址的组成部分，且寺龙口考古遗址公园定位于国家级考古遗址公园，因此需要文物保护工程勘察设计甲级资质的单位负责规划编制，且规划需要报国家文物局批复。目前，匡堰镇已与规划编制单位中国文化遗产研究院多次对接。下步市文物、资规、环保、交通、住建等各部门，将配合落实规划编制各项工作，争取规划早日编制成功并通过审批。
（二）多方筹措资金。除积极争取文物保护、美丽乡村、旅游厕所兴建等资金补助外，基于目前各级政府财力有限的现状，考虑引入社会资本和力量参与寺龙口考古遗址公园建设与运营。考古遗址公园PPP项目运作模式已有多个成功案例，此项内容涉及土地出让、风险投资、回报机制等多项事宜，需由市级层面协调，多方论证，稳步实施。

（三）完成立项并着手项目实施。待寺龙口考古遗址公园规划编制完成，立马报市发改、国家文物局等相关部门立项审批。项目立项完成后，着手施工、监理单位招投标程序，并组织建设。
（四）推动青瓷小镇建设。目前，匡堰镇辖区内拥有国家3A级旅游景区上林湖青瓷文化传承园、国家级非遗传承基地慈溪市上林湖越窑青瓷有限公司（上林瓷苑），未来将建成国家级考古遗址公园，以及以青瓷为主要业态的“乐活村落”楝树下，青瓷相关的产学研旅基础丰厚，适合打造集文化传承、旅游观光、休闲体验等功能于一体的青瓷文化小镇，符合特色小镇生产生活生态融合发展的建设理念。下步，市发改、文广旅体、匡堰镇将围绕省加快推进特色小镇 2.0 建设要求，积极参与寺龙口遗址青瓷小镇的谋划，全力支持相关文化产业项目发展，适时推动青瓷小镇申报省级特色小镇培育创建。

    最后，再次感谢您对我市文化遗产保护事业的支持！

慈溪市文化和广电旅游体育局

                               2021年6月23日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市发改局。

联 系 人：黄松松

联系电话：63803081